

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION
EPA-01 : ADMINISTRATIVE THEORY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

SECTION - I

Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks :

1. Define public administration and discuss its scope, domain and characteristics. 20
2. Explain the concept, origin and types of bureaucracy. 20
3. Elucidate the characteristics and types of delegation. 20
4. Discuss the major functions of the chief executive. 20

SECTION - II

Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks :

5. Explain the significance of Comparative Public Administration and outline the nature of comparative administrative studies. 12

- | | | |
|-----|---|----|
| 6. | Critically explain the classical approach to administration. | 12 |
| 7. | 'Organisation is a cooperative system'. Explain this statement with reference to Chester I Barnard's views. | 12 |
| 8. | Explain the concept of 'anonymity'. | 12 |
| 9. | Define organisation and discuss the characteristics of formal organisation. | 12 |
| 10. | Describe the different techniques of coordination. | 12 |
| 11. | Discuss the meaning, significance and types of planning. | 12 |
| 12. | Define public corporation and highlight its features. | 12 |

SECTION - III

Answer **any two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks :

- | | | |
|-----|---------------------------------------|---|
| 13. | Define 'progressivism'. | 6 |
| 14. | Describe functional foremanship. | 6 |
| 15. | What is meant by centralisation ? | 6 |
| 16. | Explain organisational effectiveness. | 6 |
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-01 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं :

1. लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए और इसके विषय-क्षेत्र, प्रभाव-क्षेत्र एवं स्वरूप की चर्चा कीजिए। 20
2. नौकरशाही की अवधारणा, उद्भव और प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 20
3. प्रत्यायोजन की विशेषताओं और प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 20
4. मुख्य कार्यपालक के प्रमुख कार्यों की चर्चा कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं :

5. तुलनात्मक लोक प्रशासन के महत्व की व्याख्या कीजिए और तुलनात्मक प्रशासनिक अध्ययनों की प्रकृति को रेखांकित कीजिए। 12

6. प्रशासन के पुरातनवादी उपागम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 12
7. 'संगठन एक सहकारी व्यवस्था है।' चेस्टर आई. बरनार्ड के विचारों के आलोक में इस कथन की व्याख्या कीजिए। 12
8. 'गुमनामी' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 12
9. संगठन को परिभाषित कीजिए और औपचारिक संगठन की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 12
10. समन्वय के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए। 12
11. नियोजन के अर्थ, महत्व और प्रकारों की चर्चा कीजिए। 12
12. सार्वजनिक निगम को परिभाषित कीजिए और इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं :

13. 'प्रगतिवाद' को परिभाषित कीजिए। 6
14. 'क्रियाशील अध्यक्षता' को वर्णित कीजिए। 6
15. केंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं? 6
16. संगठनात्मक प्रभावशीलता की व्याख्या कीजिए। 6